
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                             1 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                             2 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                             3 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                             4 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 035/2022 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL -  REGISTRO DE PREÇO N.º 002/2022 

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM 
  

  
A Câmara de Mauá da Serra, Estado do Paraná, através da Portaria 03/2022, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO DO ATO DE ABERTURA DA 
LICITAÇÃO divulgada através do edital PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO N.º 002/2022, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022 tendo por objeto REGISTRO DE PREÇOS consignado em 
Ata, pelo período de 12 meses para aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, 
materiais de higiene, materiais de limpeza de uso geral, para a Câmara Municipal de Mauá da Serra, nos 
termos do art. 49 da lei 8666/93, súmulas 346 e 473 do STF, tendo em vista falha na publicação do aviso 
de licitação, contendo data errada para abertura do certame licitatório.  
 

Mauá da Serra – PR, 18/10/2022 
 

 
 

André Luiz de Sene 
Pregoeiro 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                             5 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA 
AVISO DE ERRATA  

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022 

 
ANTE O ERRO NO EDITAL. 

 
ONDE SE LÊ: ITEM 14.20.4 -O LICITANTE DEVERÁ CONFIRMAR SER PROPRIETÁRIO 

PATENTEADO DO SISTEMA, APRESENTANDO REGISTRO NO INPI (INSTITUTO NACIONAL 
DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL), EVITANDO RISCO DO CONSÓRCIO EM CONTRATAR 

COM EMPRESAS PARCEIRAS (NÃO PROPRIETÁRIAS DO SISTEMA), DA QUAL SE 
DESCONHECE OS CONTRATOS UNILATERAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E 

COMERCIALIZAÇÃO, GARANTINDO A CONTRATAÇÃO COM EMPRESA CERTIFICADAMENTE 
PROPRIETÁRIA DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO. 

ITEM 14.20.6 - A EMPRESA LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR, TAMBÉM, 01 (UM) 
ATESTADO QUE COMPROVE QUE O SISTEMA PROPOSTO UTILIZA PADRÃO 
ANDROID PARA CADASTRAMENTO DA POPULAÇÃO, FUNCIONANDO 
INDEPENDENTE DE CONEXÃO, EXPORTANDO OS DADOS PARA O SIAB E E-SUS 
SISAB DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, BEM COMO PARA O MÓDULO VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA ONDE O AGENTE DEVERÁ REGISTRAR SUAS VISITAS AOS 
ESTABELECIMENTOS NOS DISPOSITIVOS MÓVEIS 

 
LEIA-SE: DESCONSIDERAR (DELETAR) ESSES ITENS  DO EDITAL.  
 
 
Em vista desta errata abre-se nova data de abertura do certame  que será realizado no dia  
31/10/2022 às 09:00 horas. 
  

MAUÁ DA SERRA/PR, 18 DE OUTUBRO DE 2.022. 
 
 
 
 

FRANCISCO JÚNIOR DOS SANTOS 
PREGOEIRO 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                             6 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

DECRETO Nº 121/2022 
 

 
 
HERMES WICTHOFF, prefeito do Município de Mauá da Serra, no uso de suas atribuições 

legais,  
 
CONSIDERANDO: 
 
a) A obtenção, pela servidora de aposentadoria por idade, perante o Instituto Nacional 

do Seguro Social (INSS); 
b) A concessão de Aposentadoria por idade, com o número de Benefício: NB: 

199.374.871-4; 
c)  A determinação existente no Acórdão n. 1725/10-Tribunal Pleno, emitido pelo Tribunal 

de Contas do Estado do Paraná no processo de consulta protocolado sob n. 335931/09. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Declarar vacância do cargo de PROFESSOR 20 HORAS, a partir de 31/10/2022, 

da servidora LEADIR REIS DE LARA, CPF n°: 559.677.529-00, nomeada pelo Decreto 021/2002 de 
15/02/2002. 

 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra – Estado do Paraná – aos dezessete dias do mês 

de outubro de dois mil e vinte e dois (17/10/2022). 
 

 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                             7 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

DECRETO Nº 122/2022 
 

 
 
HERMES WICTHOFF, prefeito do Município de Mauá da Serra, no uso de suas atribuições 

legais,  
 
CONSIDERANDO: 
 
c) A obtenção, pela servidora de aposentadoria por idade, perante o Instituto Nacional 

do Seguro Social (INSS); 
d) A concessão de Aposentadoria por idade, com o número de Benefício: NB: 

198.581.719-2; 
c)  A determinação existente no Acórdão n. 1725/10-Tribunal Pleno, emitido pelo Tribunal 

de Contas do Estado do Paraná no processo de consulta protocolado sob n. 335931/09. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Declarar vacância do cargo de COZINHEIRO, a partir de 31/10/2022, da servidora 

DIVANIR DOS SANTOS MOREIRA, CPF n°: 552.819.909-34, nomeada pela Portaria 225/2013 de 
23/04/2013. 

 
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra – Estado do Paraná – aos dezessete dias do mês 

de outubro de dois mil e vinte e dois (17/10/2022). 
 

 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                             8 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 230/2022 
 
 
 

      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 

       
R E S O L V E: 

 
 
      EXONERAR, a pedido, a partir desta data, o servidor: 

ROGERIO RODRIGUES DA SILVA, portador do CPF n° 036.639.959-41 e RG nº 7.582.377-0 SSP/PR, 
do Cargo efetivo de FISCAL DE TRIBUTOS, OBRAS E POSTURA, lotado nesta Municipalidade. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
      Comunicações necessárias. 
 
      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado 

do Paraná, aos dezessete dias do mês de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                             9 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 231/2022 
 
 
 
      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
       

R E S O L V E: 
 
 
      EXONERAR, por motivo de aposentadoria por idade a partir 

de 31/10/2022, a Sra. LEADIR REIS DE LARA, portadora do CPF nº 559.677.529-00 e RG nº 
4.450.134-1 SSP/PR, do Cargo efetivo de PROFESSOR 20 HORAS. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
    Comunicações necessárias. 

 
 
 
      Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 

aos dezessete dias do mês de outubro de 2022.  
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                            10 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 232/2022 
 
 
 

      O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 

       
R E S O L V E: 

 
 
      EXONERAR, por motivo de aposentadoria por idade a partir 

de 31/10/2022, a Sra. DIVANIR DOS SANTOS MOREIRA, portadora do CPF nº 552.819.909-34 e RG 
nº 353.501-0 SSP/PR, do Cargo efetivo de COZINHEIRA. 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
    Comunicações necessárias. 

 
 
      Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 

aos dezessete dias do mês de outubro de 2022.  
 
 
 
 

 
HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                            11 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

12 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
01-  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
02- Processo Administrativo: Nº 038/2022 
03- Licitação: Nº 027/2022 
04- Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
05- Data da Homologação: 17/10/2022 
06- Data da Adjudicação: 17/10/2022 

07 - Objeto de Licitação: Contratação junto a empresa UNYFLEX CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.731.728/000130, para a participação de servidor no curso “Portal, 
LGPD e Ouvidoria”, a ser realizado no período de 18 a 21 de outubro de 2022, na cidade de 
Curitiba/PR. 

 
Empresa Contratada Vencedora: 

 
UNYFLEX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA  

CNPJ: 36.731.728/0001-30 
 

Item Descrição do Item Quantidade  Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 INSCRIÇÃO EM CURSO E/OU TREINAMENTO 01 R$. 1.900,00 R$. 
1.900,00 

   Total R$. 
1.900,00 

 
Valor Total: R$ 1.900,00 (Um Mil e Novecentos Reais). 
 
Mauá da Serra, 17 de outubro de 2022. 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

                            12 / 13



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Terça-Feira, 18 de Outubro de 2022                                                                                       Edição Nº: 2223 

 

6 

 

  

   

13 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
07-  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
08- Processo Administrativo: Nº 037/2022 
09- Licitação: Nº 026/2022 
10- Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
11- Data da Homologação: 17/10/2022 
12- Data da Adjudicação: 17/10/2022 
 07 - Objeto de Licitação: Contratação junto a empresa CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO, CNPJ 
39.451.628/0001-49, para a participação de vereador no curso “Introdução ao Orçamento Público”, a ser 
realizado no período de 18 a 21 de outubro de 2022, na cidade de São Paulo/SP. 

 
Empresa Contratada Vencedora: 

 
CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO  

CNPJ: 39.451.628/0001-49 
 

Item Descrição do Item Quantidade  Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 INSCRIÇÃO EM CURSO E/OU TREINAMENTO 01 R$. 750,00 R$. 
750,00 

   Total R$. 
750,00 

 
Valor Total: R$ 750,00 (Setecentos e Cinquenta Reais). 
 
Mauá da Serra, 17 de outubro de 2022. 
 
 
 

 
________________________________ 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/10/2022 às 21:18:57

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		2022-10-18T21:18:57-0300




